Bu yazı dizisinde vahdet-i mevcûdun ittihad, tekliften âzâde olma ve hulûl fikirlerine sebebiyet verdiği anlatılmış, başta Hegel olmak üzere vahdet-i mevcûda kâil bazı batılı düşünürler ve eserleri tenkit edilmiştir.⁴⁸

Vahdet-i vücûd ile vahdet-i mevcûd anlayışları birbirinden tamamen

45 F.A.H., “Tasavvuf-i İslâmî”, *Hikmet*, 24 Cemâziyelevvel 328 (20 Mayıs 1326/2 Haziran 1910), nr. 7, s. 2.

46 agm, *Hikmet*, 16 Cemâziyelahir 328 (10 Haziran 1326/23 Haziran 1910), nr. 10, s. 2; Şehbenderzâde, *Târîh-i İslâm*, II, 466.

47 Şehbenderzâde, *age*, II, 468.

48 M. Mahir, “Vahdet-i Mevcûd”, *Hikmet*, 21 Rebiullahir 329 (7 Nisan 1327/20 Nisan 1911), nr. 53, s. 5-7; 28 Rebiulahir 329 (14 Nisan 1327/27 Nisan 1911), nr. 54, s. 3; 5 Cemâziyelevvel 329 (21 Nisan 1327/4 Mayıs 1911), nr. 55, s. 3; 12 Cemâziyelevvel 329 (28 Nisan 1327/11 Mayıs 1911), nr. 56, s. 5-6; 26 Cemâziyelevvel 329 (12 Mayıs 1327/25 Mayıs 1911), nr. 58, s. 6-7.

farklıdır. Bu sebeple Şehbenderzâde, vahdet-i vücûd meselesini müdrîk bir ârifin müşâhede ettiği hakikati söylediğini, aklı başında olduğu sürece de ahlâkî düsturlara, kulluk vazifelerine uygun hareket ettiğini belirtir. Ona göre gerçek ârif, mülhidler gibi hulûl, ittihad, ittisâl ve ibâhe fikrine sapmaz.

Şehbenderzâde'nin kaydına göre Abdüsselâm el-Esmer, vecd ve şathiyyâtında "Ben Abdülkâdir'in aynım" demiş-

Nizâmîyye kolunun kurucusu Hâce Nizâmeddîn el-Hâlidî ed-Dehlevî (ö. 725/1325 veya 752/1351)'den, o da Şeyh Sâbir'in babası Feridüddîn Mes'ûd Gencişeker (ö. 660/1261 veya 664/1265)'den, o da Hâce Kutbeddîn Bahtiyar Kâkî (ö. 633/1236 veya 634/1237)'den, o da Çiştîyye tarikatının piri Muînüddîn Hasan Sencerî el-Çiştî (ö. 632/1235 veya 633/1236)'den almıştır (bk. Hocazâde Ahmed Hilmi, "Şâziliyye", *age*, s. 29-30). Muînüddîn Hasan Çiştî'nin silsilesi, Hâce Osmân Hârvenî (ö. 603/1207), Şeyh Hacı Şerîf Rindî (ö. 612/1207), Hâce Mevdûd-ı Çiştî (ö. 521/1127), Hâce Ebû Yûsuf Çiştî (ö. 459/1067), Hâce Ebû Muhammed Çiştî (ö. 421/1030), Hâce Ebû Ahmed Abdâl-ı Çiştî (ö. 343/954), Hâce Ebû İshak eş-Şâmî (ö. 339/950), Mîmşâd ed-Dîneverî (ö. 299/911), Eminüddîn Ebû Hubeyre el-Basrî (ö. 282/895), Sedîdüddîn Huzeyfe el-Mar'aşî 8252/886), İbrâhîm b. Edhem (ö. 223/838), Fudayl b. İyâz (ö. 182/798), Abdulvâhid b. Zeyd (ö. 170/786 veya 177/793), Hasan Basrî (ö. 110/728) ve Hz. Ali (ö. 40/661) vasıtasıyla Rasûlullah (s.a.)'a ulaşır (Hüseyn Vassâf, *age*, II, 249, 425; K. A. Nizami, "Çiştîyye", *DİA*, VIII, 343; Silsiledeki bazı sûfilerin hal tercümesi için bk. Hocazâde Ahmed Hilmi, *Hadikatü'l-evliyâ'dan Silsile-i Meşâyih-i Kâdiriye* içinde Silsile-i Meşâyih-i Sâbiriyye-i Çiştîyye, İstanbul 1318, s. 97 vd.).

İbrâhîm b. Edhem'in Muhammed Bâkır (ö. 114/732), Zeynelâbidîn (ö. 94/712 veya 95/713), Hasan b. Ali (ö. 49/669) ve Ali b. Ebî Tâlib kanalıyla Hz. Peygamber'e ulaşan başka bir silsilesi daha tespit edilmiştir (Bk. Hüseyn Vassâf, *age*, II, 243).

79 Mihr-i Dîn Arûsî, *İki Gavs-ı Enâm*, s. 54.

80 M. Kemal Öke, *Ömer Fevzi Mardin*, s. 97; Arzu Meral, "Önsöz", *İki Gavs-ı Enâm* içinde, s. ii.

287-312.
- _____, *Gerçek Tanrı Erenleri*, İstanbul: İrfan Yay., 2. Baskı, 2005.
- _____, *Mir'âtü'l-hakâik*, İstanbul: İrfan Yay., 2. Baskı, 2006.
- F.A.H. (Filibeli Ahmed Hilmi), "Elvâh-ı Hayat: Sefaletler İçinde Bile (Çocukluk Hâtırâtımdan)", *Hikmet (günlük)*, 9 Şevval 1330 (8 Eylül 1328/21 Eylül 1912), nr. 50, s. 2-3.
- _____, "Elvâh-ı Hayat: Türklerin Elemlî Mukadderâtından Bir Yaprak (Çocukluk Hâtırâtımdan)", *Hikmet (günlük)*, 16 Ramazan 1330 (16 Ağustos 1327/29 Ağustos 1912), nr. 29, s. 1-2.
- _____, "Tasavvuf-i İslâmî ve Funûn-ı Cedide ve Felsefe", *Hikmet*, Muhtelif sayılar [10 Cemâziyelevvel 328 (6 Mayıs 1326/19 Mayıs 1910), nr. 5, s. 2-3; 24 Cemâziyelevvel 328 (20 Mayıs 1326/2 Haziran 1910), nr. 7, s. 2; 16 Cemâziyelahir 328 (10 Haziran 1326/23 Haziran 1910), nr. 10, s. 3; 23 Cemâziyelahir 328 (17 Haziran 1326/30 Haziran 1910), nr. 11, s. 2; 29 Şaban 329 (11 Ağustos 1327/24 Ağustos 1911), nr. 71, s. 2-3; 6 Ramazan 329 (18 Ağustos 1327/31 Ağustos 1911), nr. 72, s. 2-3.].
- Fâruk Ahmed Mustafa, *el-Binâu'l-içtimâi li't-tarikati's-Şâziliyye fî-Mısr*, İskenderiye: el-Heyetü'l-Mısriyyetü'l-âmmetü li'l-kitâb, 1980.
- Fazıl, "Mürşid-i Kemâlâtperver Şeyh Mihr-i Dîn Hazretlerine Bir Tuhfe-i Hakirânemdir",

- Hikmet*, 1 Rebiulevvel 329 (17 Şubat 1326/2 Mart 1911), nr. 46, s. 3-4.
- Gündüz, İrfan, "Abdüsselâm el-Esmer", *DİA*, I/301.
- _____, "Abdüsselâm el-Esmer", *Sahabeden Günümüze Allah Dostları*, İstanbul: Şûle Yay., 1995, VIII/144-146.
- Güven, M. Salim, *Ebu'l-Hasan Şâzîlî ve Şâzîliyye*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 1999.
- Harîrîzâde M. Kemaleddîn, *Tıbyânu vesâilî'l-hakâyık fî beyânî selâsîlî't-tarâik*, Süleymaniye Ktp., İbrahim Efendi, no: 430-432.
- Hocazâde Ahmed Hilmi, *Hadîkatü'l-evliyâ*, İstanbul: Şirket-i Mürettibiyye Matbaası, 1318.
- Hüseyin Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, haz. Mehmet Akkuş-Ali Yılmaz, İstanbul: Kitabevi Yay., 2006.
- Hüseyin Vedat, *Gülzâr-ı Ma'rîfet*, İstanbul: Seçil Ofset Matbaacılık, 1432/2011.
- K. A. Nizami, "Çiştîyye", *DİA*, VIII/343-346.
- Kalyoncu, Cemal A., "Minik Kuşun Hikayesi", *Aksiyon*, sayı: 286, 27. 05. 2000.
- _____, *Paramın Efendileri*, İstanbul: Zaman Kitap, 2006.
- Kara, İsmail, "Osmanlı-İslâm Dünyasında Yeni Tarih Telakkileri: Şehbenderzâde Örneği", *Din ile Modernleşme Arasında-Çağdaş Türk Düşüncesi'nin Meseleleri* içinde, İstanbul: Dergâh Yay., 2003.
- _____, *İslâmcıların Siyasî Görüşleri I: Hilafet ve Meşrutiyet*, İstanbul: Dergâh Yay., 2001.
- Koçak, Ahmet, *Hikmet Yazıları*, İstanbul: İnsan Yay., 2009.
- M. Mahir, "Vahdet-i Mevcûd", *Hikmet*, 21 Rebiullahir 329 (7 Nisan 1327/20 Nisan 1911), nr. 53, s. 5-7; 28 Rebiullahir 329 (14 Nisan 1327/27 Nisan 1911), nr. 54, s. 3; 5 Cemaziyelevvel 329 (21 Nisan 1327/4 Mayıs 1911), nr. 55, s. 3; 12 Cemaziyelevvel 329 (28 Nisan 1327/11 Mayıs 1911), nr. 56, s. 5-6; 26 Cemaziyelevvel 329 (12 Mayıs 1327/25 Mayıs 1911), nr. 58, s. 6-7.
- Meral, Arzu, "Önsöz", *İki Gavs-ı Enâm* içinde, İstanbul: Revak Kitabevi, 2012.
- Mihr-i Dîn Arûsi (Şehbenderzâde), *İki Gavs-ı Enâm: Abdulkâdir ve Abdüsselâm*, İstanbul: Hikmet Matbaası, 1331.
- Muhammed Ahmed Dernîka, *et-Tarîkatü's-Şâzîliyye ve a'lâmuhâ*, Lübnan: el-Müessesetü'l-câmiatü li'd-dirâseti ve'n-neşr, 1410/1990.
- Muhammed İbn Ömer b. Sâlim Mahlûf, *Mevâhibü'r-Rahîm fî menâkibi Mevlânâ eş-Şeyh Seyyid Abdüsselâm İbn Selîm*, Kahire: el-Matbaatü'l-Halebiyye, 1378/1958; trc. Mehmet Faik Erbil, *Gavs-ı Âzam Hazret-i Pîr Seyyid Abdüsselâm*, İstanbul: İrfan Yay., 2000.
- Muhammed İbn Ömer b. Sâlim Mahlûf, *Şeceretü'n-nûri'z-zekiyye fî tabakati'l-Mâlikiyye*, Dâru'l-fikr, [ts.].
- Muhyiddîn Tu'mî, *Tabakâtü's-Şâzîliyyeti'l-kübrâ*, Beyrut: Dâru'l-cil, 1996.

- Revnakoğlu, Cemalettin Server, “Yunus’un Bestelenmiş İlahileri Nerede ve Nasıl Okunurdu?”, *Türk Yurdu*, V/319, 1966.
- Satan, Ali, “Hizmet Hilâfetli Şeyh: Gazeteci ve Müzisyen Nezhîz Uzel, Yakın Tasavvuf Tarihi’nin Canlı Şahidi”, *Chronicle*, 2009.
- Şehbenderzâde Filibeli Ahmed Hilmi, “Elvâh-ı Hayat: Felsefe ve Solucan Yahnisi”, *Hikmet*, 24 Receb 329 (7 Temmuz 1327/20 Temmuz 1911), nr. 66, s. 5-6.
- _____, “Elvâh-ı Hayât: İnsanla Devenin Farkı Var”, *Hikmet*, 22 Şaban 329 (4 Ağustos 1327/17 Ağustos 1911), nr. 70, s. 7.
- _____, “Elvâh-ı Hayât: Peştamal Giyen Mutasarrıf”, *Hikmet*, 28 Rebiulahir 329 (14 Nisan 1327/27 Nisan 1911), nr. 54, s. 7, 5 Cemâziyelevvel 329 (21 Nisan 1327/4 Mayıs 1911), nr. 55, s. 7-8.
- _____, “İntikadât: İttihad Terakkî’nin Dostu Kim? Düşmanı Kim?” *Hikmet*, 18 Cemaziyelahir 329 (2 Haziran 1327/15 Haziran 1911), nr. 61, s. 1-2.
- _____, *Allâh’î İnkâr Mümkün müdür? Yahut Huzû-ı Fende Mesâlik-i Küfr: Felsefe-i Mâba’det’tabîa Mebâhisi*, İstanbul: Hikmet Matbaası, 1327.
- _____, *Senûsîler ve Sultan Abdülhamid*, haz. İsmail Cömert, İstanbul: Ses Yay., 1992.
- _____, *Huzûr-ı Akl ü Fende Maddîyyûn Meslek-i Dalâleti, Dâru’l-Hilâfe: Matbaa-i İslâmiyye*, 1332.
- _____, *Târih-i İslâm*, I-II, Kostantiniyye: Hikmet Matbaası, 1327.
- Şeyh Hüsni (Şehbenderzâde), “Sahâif-i İslâmiyye’den Âsâr ve Ahvâl-i Meşâhir: Yûnus”, *Hikmet*, 8 Şaban 329 (21 Temmuz 1327/3 Ağustos 1911), nr. 68, s. 5-6.
- Şeyh Mihr-i Dîn Arûsî (Şehbenderzâde), “Hutbelerimiz: Bir Millet Nasıl Muzmahil Olur?”, *Hikmet*, 12 Zilhicce 328 (2 Kanunuevvel 1326/15 Aralık 1910), nr. 35, s. 5.
- _____, “Hutbelerimiz: Yeter Kıyl ü Kâl Biraz da Hâl”, *Hikmet*, 7 Receb 328 (1 Temmuz 1326/14 Temmuz 1910), nr. 13, s. 2-3.
- Talay, Aydın, *Eserleri ve Hizmetleriyle Sultan Abdülhamid*, İstanbul: Risale Yay., 1991.
- Trimingham, J. S., *The Sufi Orders in Islam*, Oxford 1971.
- Uludağ, Zekeriya, *Şehbenderzâde Ahmed Hilmi ve Spiritüalizm*, Ankara: Akçağ Yay., 1996.